VIOL.

« Qui vi, minis, fraude, precibus valde importunis virginem corruptit absque matrimonii promissione, tenetur omnia damna compensare virgini et ejus parentibus inde obventis, eam nempe dotando, ut nubere possit; imo eam ducere debet si alio modo indemnem prestare nequeat. Si tamen seculus omnino occultum maneat, probabilis ad nullam restitutionem in foro interno obligandus est stuprator. Eo quod tunc puella nullum reapse damnum passa sit, preter amissionem virginittatis; quod damnum pecuniâ, vel aliis bonis fortunæ rescari non potest. » (T. 1, p. 496.)

ADULTÈRE.

« Si quis delectatur de copulâ cum muliere nuptâ non quia nupta, sed quia pulchra est, abstracto scilicet, a circumstantiâ matrimonii, iuxta plures auctores hæc delectatio non habet malitiam adulterii, sed simplicis fornicationis. Sententia hæc valde probabilis, vocatur a B. Liguorio. » (T. 1, p. 126, d'après Escobar, Tr. 2, ex. 1, § 35.)

TURPITUDINES.

« Actus externi moraliter interruptuntur, quando quisque in se completus est nec ordinatus ad consummationem unius operis, seu finis. Sic plura numero committit peccata qui puellam inhoneste tangit, osculatur, etc., sine animo perveniendi ad fornicationem; unicum vero peccatum admittit, si prædicta exerceat tanquam media perveniendi ad copulam, quamvis forte non sequatur. » (T. 1, p. 124.)

« Si stuprator puellam insequatur, et tandem opprimat; hæc verò nec fugiat, nec subsidium inelamet, cum tamen facile posset, et necessarium foret ad evitandam deflorationem, culpâ non vacat, quia hoc medium necessarium non adhibendo, ad peccatum interpretative consentire censenda est. Si tamen ex fuga vel clamore immineret periculum vite, vel fame amittende, nec adesset periculum proximum consensus in deflorationem, non clamare nec fugere teneretur puella cum tanto suo incommodo, cum præceptum resistendi sit affirmativum, non obligans semper pro semper, ut aiunt, sive in omni circumstantiâ, ut suo loco dicitur. » (T. 1, p. 9, d'après Escobar, Tr. 1, ex. 8, § 31 et 90.)

« Non peccat uxore, quæ ad evitandum gravissimum malum, aliter non evitabile, copiam sui facit marito sodomiticè, vel alio modo immatrali congruediendi, dummodo eum à tam nefando crimine avertere conetur, et ipsa internè invita, tantum se permissivè habeat. » (T. 2, p. 385.)

ABOMINATIONS.

« Licet sacerdos excipit confessiones, turpia legit in libris moralibus ad implenda sui muneris officia, licet inde providat probabilior, securatur pollutionem, modò absit periculum consensus, et concipiat positivam displicentiam. » (T. 1, p. 315, d'après Escobar, tr. 1, ex. 8, § 77 et 95.)

« Licet detestando pollutionem, gaudere de felici successu quem illa habuit. » (T. 1, p. 316, d'après Escobar, Tr. 1, ex. 8, § 95.)

« Propter abortum foetus mundum animati hodierno jure nulla poena (anonica) ipso facto incurritur, sicut nec ob sterilitatis procuracionem... (T. 1, p. 274, d'après Escobar, ta. 1, ex. 7, §§ 61 et 62.)

« Irregularitas ex delicto, oritur...; 4<sup>o</sup> ex enormibus criminibus notioribus, quae a jure adnexam infamiam habent; qualia sunt simonia, adulterium, incestus, sodomia, concubinat, perjuria in judicio, maleficia, etc.; item ex Conc. Trid. raptus mulieris, vis favor raptori praestitutus, nec non duellum. Diximus: notioribus; haec enim irregularitas non incurritur, si crimen maneat occultum, ex cap. 2 de Heret. in 6; quia est immediatè ex infamia, radicaliter verò ex crimine; quamdè autem crimen est occultum, delinquentis non est infamia cum integram famam retineat apud homines. » (T. 2, p. 500, d'après Escobar, Tr. 4, ex. 8, § 102; tr. 4, ex. 6, § 62.)

RÉVOLTE CONTRE LES LOIS.

« Une loi injuste n'oblige pas. » (T. 1, p. 82.)
« Pour qu'une loi soit honnête, juste, utile et possible, son objet ne doit pas être... »
« Les prêtres et les religieux sont soumis aux lois même civiles, sauf cependant leurs immunités. »

« Si l'accusé est interrogé d'une manière illégale et contraire à l'ordre de la juridiction, il n'est pas tenu d'avouer son crime, mais il peut ou éluder la question, ou nier le crime; car le juge n'a pas le droit d'interroger ainsi; donc l'accusé n'est pas plus dans l'obligation de découvrir la vérité; et cette négation n'est pas un mensonge, car en voici le sens: Je n'ai pas commis ce crime en tant que je dois l'avouer, laquelle réponse constitue une restriction mentale sensible, et, comme nous l'avons démontré ailleurs, parfaitement licite. Même dans le cas où l'accusé aurait seulement des doutes fondés sur la légalité de l'interrogatoire, il n'est pas tenu à confesser son crime, parce que le doute doit lui être favorable, et que la société est présumée ne pas exiger que, dans une affaire aussi grave, il avoue son crime, lorsque cet aveu doit l'entraîner dans un si grand péril. » (T. 2, p. 338, d'après Escobar; Tr. 6, ex. 6, § 56.)

2<sup>o</sup> SUPRÉMATIE ABSOLUE DU PAPE SUR LES SOUVERAINS.
Cette suprématie est établie par le *Compendium*, aux pages 78, 80, du tome 1<sup>er</sup>, d'après Escobar. (Tr. 4, ex. 1, § 47 et 90.)

La doctrine est résumée dans les termes suivants, à la page 79 :

« L'opinion la plus commune, et qui nous paraît la plus probable, enseigne que les lois pontificales générales, promulguées à Rome seulement, obligent tous ceux qui en ont eu connaissance. »